
 DIREZIONE  DEL PERSONALE 
 Direttore Generale: Dott. Riccardo Grasso 
 Coordinatore: Dott. Luca Busico 
 
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni      

      

IL RETTORE 

 

 

Visto   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711 
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

Vista    la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24; 
Visto    il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 24 maggio 2011, 

  n. 242; 
Visto    il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi  

  dell’art. 24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n 8444 del 29 giugno 2011; 
Visto   il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 25 maggio 2011, 

  n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure  
  pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, comma 2, lettera c) 
  della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  del 2 agosto 2011, 
prot. n. 3822, portante “Legge 30 dicembre 2010, n. 240 – Applicazione art. 24 – Decreto 
Ministeriale 29 luglio 2011, n. 336, recante: Determinazione dei settori concorsuali, 
raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’articolo 15 della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240”; 

Vista:  la delibera n. 162 del 24 aprile 2013 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
 approvato, previo parere del Senato accademico, in via definitiva la programmazione 
 triennale prevedendo n. 30 posti di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, 
 comma 3, lett. a) della Legge 240/2010, nel triennio 2013-2016; 

Visto:  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 330 del 30 ottobre 2013 che ha 
 autorizzato, previo parere del Senato accademico, l’emanazione dei bandi di concorso 
 per n. 10 posti di ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. 
 a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (junior) finanziati dall’Ateneo; 

Vista:  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 dell’ 11 dicembre 2013 con la 
 quale ha assegnato, previo parere del Senato accademico, tenendo conto delle 
 sofferenze dei settori scientifico disciplinari afferenti ai singoli Dipartimenti, i 10 
 posti di ricercatore a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. a) della 
 legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto:  il decreto rettorale n. prot. 45552 del 30 dicembre 2013, (rep. n.1646/2013) con il quale 
 è stata indetta una procedura di selezione per l’assunzione di n. 10 Ricercatori a 
 tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett.a) della Legge 240/2010; 

Visti:   i provvedimenti di urgenza e le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati con i  
  quali sono stati proposti i componenti delle commissioni giudicatrici; 

Accertata: l’appartenenza dei Docenti proposti al settore scientifico disciplinare/settore concorsuale 
o ai settori affini, oggetto delle selezioni; 

 
 

DECRETA 
 
 

 Art. 1 
 

 Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici della procedura di selezione per n. 10 posti 
di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010:  
 
 

UNIVERSITA’ DI PISA 
Codice AOO:CLE 
Num. Prot.: 0008116 / 2013 
Data: 13/03/2014 
Rep.: Decreti Rettorali 
Num: 281/2014 
 



Dipartimento di Chimica e chimica Industriale (Cod. selezione A1) 
 
Settore concorsuale 03/C2 Chimica Industriale 
 
SSD CHIM/04 “Chimica Industriale” 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Giacomo    Ruggeri             Prof. Associato      Pisa   CHIM/04 

        Michele    Laus                   Prof. Ordinario      Piemonte Orientale CHIM/04 
        Daniele   Caretti                Prof. Associato      Bologna   CHIM/04 

 

e in qualità di membri supplenti: 
 

Commissario       Nome    Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Valter     Castelvetro        Prof. Associato      Pisa   CHIM/04 

        Gaetano      Guerra                Prof. Ordinario      Salerno   CHIM/04 
        Piero Ernesto  Sozzani              Prof. Ordinario       Milano Bicocca  CHIM/04 
 
 
 

Dipartimento di Economia e Management (Cod. selezione A2) 

 
Settore concorsuale 13/B1 Economia aziendale 
 
SSD SECS-P/07 “Economia aziendale” 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Luca  Anselmi              Prof. Ordinario     Pisa   SECS-P/07 

        Aldo  Pavan                  Prof. Ordinario     Cagliari   SECS-P/07 

        Salvatore  Madonna             Prof. Ordinario     Ferrara        SECS-P/07 
 
 
 

Dipartimento di Fisica (Cod. selezione A3) 
 
Settore concorsuale 02/A1 Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali 
 
SSD FIS/01 “Fisica sperimentale” 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 

         Flavio   Costantini           Prof. Ordinario       Pisa   FIS/01 
         Roberto  Calabrese           Prof. Ordinario      Ferrara   FIS/01 
         Fulvio  Ricci                    Prof. Ordinario      Sapienza Roma  FIS/01 
 
 
 
Dipartimento di Giurisprudenza (Cod. selezione A4) 
 
Settore concorsuale 12/H2 Storia del diritto medievale e moderno 
 
SSD IUS/19 “Storia del diritto medievale e moderno” 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
         Mario   Montorzi             Prof. Ordinario      Pisa    IUS/19 

         Luca  Loschiavo           Prof. Ordinario      Teramo    IUS/19 
         Paolo Cappellini            Prof. Ordinario        Firenze   IUS/19 



Dipartimento di Ingegneria civile e industriale (Cod: selezione A5) 

Settore concorsuale 08/B2 Scienza delle costruzioni  

Ssd ICAR/08 “Scienza delle costruzioni”  
 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Stefano     Bennati              Prof. Ordinario      Pisa    ICAR/08 

        Luigi  Gambarotta        Prof. Ordinario      Genova    ICAR/08 

        Nicola Luigi  Rizzi                  Prof. Ordinario       Roma Tre    ICAR/08 

 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’energia, dei sistemi, del territorio e delle costruzioni (Cod: selezione A6) 

 
Settore concorsuale 09/E2 Ingegneria dell’energia elettrica 
 
SSD ING-IND/33 “Sistemi elettrici per l’energia” 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Massimo      Ceraolo             Prof. Ordinario      Pisa   ING-IND/33 

        Regina  Lamedica           Prof. Ordinario      Sapienza Roma  ING-IND/33 

        Alberto  Borghetti           Prof. Associato      Bologna   ING-IND/33 

 

 

 

Dipartimento di Matematica (Cod: selezione A7) 

 
Settore concorsuale 01/A1 Logica matematica e matematiche complementari 
 
SSD non previsto 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Alessandro   Berarducci         Prof. Ordinario       Pisa   MAT/01 

        Carlo   Toffalori            Prof. Ordinario       Camerino   MAT/01 

        Pietro  Di Martino         Dott. Ricercatore    Pisa      MAT/04 

 

 

 
 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Cod. selezione A8) 
 
Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia 
 
SSD BIO/14 “Farmacologia” 

 Commissario       Nome  Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Corrado     Blandizzi           Prof. Ordinario      Pisa    BIO/14 

        Carmelo    Scarpignato      Prof. Associato      Parma    BIO/14 
        Maria Cecilia  Giron               Dott. Ricercatore  Padova        BIO/14 

 

 

 



Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle nuove tecnologie in medicina e chirurgia (Cod. selezione A9) 
 
Settore concorsuale 05/D1 Fisiologia   
 
SSD BIO/09 ”Fisiologia” 

 Commissario       Nome       Cognome           Ruolo                   Università    SSD 
        Maria Concetta  Morrone            Prof. Ordinario    Pisa      BIO/09 

        Fiorenzo         Conti                 Prof. Ordinario    Politecnica delle Marche  BIO/09 
        Luciano        Fadiga               Prof. Ordinario     Ferrara      BIO/09 

 

Dipartimento di Scienze Politiche (Cod. selezione A10) 

Settore concorsuale 14/B1 Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche    

Ssd SPS/03 “Storia delle istituzioni politiche”  
 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Claudio  Palazzolo           Prof. Ordinario      Pisa   SPS/02 

        Andrea  Romano             Prof. Ordinario      Messina   SPS/03 

        Marco   Meriggi               Prof. Ordinario       Federico II Napoli  SPS/03 

 

 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
       IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 


